
 diário oficial Nº 34.640  59 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

2. TGINFEST MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 57188140
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01074/2021 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/759042, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAE-
TANO DE ODIVELAS, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 15/07/2021 a 16/07/2021;

1. IPC TAMMIRIS DE ARAUJO GUIMARAES FREITAS - MAT: 5940307
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC MARIANA TOMAZ MACEDO - MAT: 5940078
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01079/2021 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM NOVO, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16/07/2021 a 
19/07/2021;

1. EPC RODRIGO VALDEVINO DE OLIVEIRA - MAT: 5940142
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01075/2021 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/767687, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 13/07/2021 a 14/07/2021;

1. AGMEC JOSE JACKSON CASTRO CRUZ - MAT: 71862
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01076/2021 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/767711, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 13/07/2021 a 15/07/2021;

1. DDIV RUBENVAL CORREA PARAENSE - MAT: 5462657
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01077/2021 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 202166727, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
15/07/2021 a 18/07/2021;

1. TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 5946811
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
2. DAS REGINA DOS SANTOS FERREIRA - MAT: 54184107

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
3. ADRIANA VILHENA NOBREGA - MAT: 57188292

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)
4. BRUNA LETHICIA MOURAO PEREIRA - MAT: 5899113

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01078/2021 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Julho de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/766379, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMI-
NÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14/07/2021 a 
19/07/2021;

1. IPC DILERMANDO PERICLES DE SOUSA - MAT: 5620406
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
2. EPC FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
3. IPC FABIANA PEREZ CARVALHO BARBOSA - MAT: 5940138
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
4. IPC CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA - MAT: 5620350
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 680605

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 320/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 24/06/2021
CONSIDERANDO: o pedido da lavra da DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMI-
NI DE OLIVEIRA, Presidente da AAI nº 245/2019-GAB/CORREGEPOL de 
30/11/2019, por meio do qual solicita a inclusão do nome do servidor, 
M.E.N.S., mat. nº 5498309 à portaria inaugural, em razão de que no curso 
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar 
por parte do servidor.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº. 245/2019-GAB/CORRE-
GEPOL de 30/11/2019, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 321/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 25/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 279/2020-GAB/CGPC de 
14/08/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face o 
teor do Despacho/CCRM/CGPC de 07/08/2020, no qual consta que policiais 
civis da DIOE, em tese, teriam deixado de adotar providências legais quan-
to a instauração do procedimento referente o BOP nº 00038/2020.100136-
7, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 279/2020-
GAB/CGPC de 14/08/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 322/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 25/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 382/2020-GAB/CGPC de 
26/11/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;


